Дело 1–1-7/2024 УИД 64RS0030-01-2023-001 787-02

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

30 января 2024 года г. Ртищево

Ртищевский районный суд Саратовской области в составе председательствующего - судьи Борщевича Р.А.,

при секретаре судебного заседания Матвеевой Ю.А., 

с участием государственного обвинителя - помощника Ртищевского межрайонного прокурора Саратовской области Шахмалиева Б.Е., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Маркелова М.Ю., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 1) 26.05.2014 г. Аркадакским районным судом Саратовской области по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, освобожденного 03.05.2017 г. условно-досрочно на неотбытый срок 7 месяцев 5 дней; 2) 03.12.2020 г. Ртищевским районным судом Саратовской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы, освобожденного 06.08.2021 г. по отбытии наказания, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

установил:

ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, дважды допустил неоднократное несоблюдение, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность при следующих обстоятельствах. 

В соответствии с Федеральным законом РФ от 06 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» решением Энгельсского районного суда Саратовской области от 22.07.2021 г. в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 3 года. Решение суда вступило в законную силу 06.08.2021 года. В отношении ФИО1 установлены следующие административные ограничения: 1) запрет покидания места жительства или места пребывания в ночное время с 23:00 до 05:00 часов следующих суток; 2) запрет выезжать за пределы Ртищевского района Саратовской области; 3) являться для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания два раза в месяц по установленному графику. 03.09.2021 г. Межмуниципальным отделом Министерства внутренних дел Российской Федерации «Ртищевский» Саратовской области, в отношении ФИО1 было заведено дело административного надзора, и он был поставлен на профилактический учет. В этот же день Межмуниципальным отделом Министерства внутренних дел Российской Федерации «Ртищевский» Саратовской области был утвержден график прибытия ФИО1 на регистрацию в Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации «Ртищевский» Саратовской области, согласно которому ФИО1 обязан был являться на регистрацию в МО МВД России «Ртищевский» Саратовской области 2 раза в месяц 1 и 4 понедельник каждого месяца. ФИО1, достоверно зная об установленных в отношении него судом ограничении, и будучи уведомленным о решении суда, 03 сентября 2021 г. был письменно ознакомлен с предупреждением, в котором были изложены положения Федерального закона от 06 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». За неоднократные нарушения ограничений установленных решением Энгельсского районного суда Саратовской области от 22.07.2021 года в отношении ФИО1 решением Ртищевского районного суда Саратовской области от 20.12.2021 года административные ограничения в отношении ФИО1 были дополнены в виде: 1) обязанности являться для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации четыре раза в месяц по установленному графику; 2) запрет на пребывания в увеселительных местах: кафе, барах, ресторанах с целью распития спиртных напитков; 3) запрет посещения мест проведения развлекательных, культурно-массовых мероприятий и участие в указанных мероприятиях на всей территории РФ. С ФИО1 проводились профилактические беседы о соблюдении им установленных судом ограничений и недопущении других нарушений административного и уголовного законов РФ. Кроме того, в ходе данных бесед, ФИО1 был предупрежден об ответственности за неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с Федеральным законом ограничений. Однако проводимая с ФИО1 профилактическая работа положительных результатов не дала. ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, достоверно зная об установленных ему судом ограничениях, умышленно, не желая соблюдать установленные в отношении него судом в соответствии с федеральным законом ограничения, а именно: запрет покидания места жительства или места пребывания в ночное время с 23:00 до 05:00 часов следующих суток, за время нахождения под административным надзором неоднократно допускал нарушение вышеуказанного ограничения, а именно: 1) 31.05.2023 г. на ФИО1 был составлен административный протокол №3159802 по ст. 19.24 ч.1 КоАП РФ, за то, что 05.05.2023 года при проверке в 23 часа 30 минуты места проживания ФИО1, последний не находился дома, тем самым нарушил установленное ему судом ограничение - запрет покидания места жительства или места пребывания в ночное время с 23:00 до 05:00 часов следующих суток. Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 от 31.05.2023 г. ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на двое суток; 2) 31.05.2023 г. на ФИО1 был составлен административный протокол №3159660 по ст. 19.24 ч.1 КоАП РФ, за то, что 30.05.2023 года при проверке в 00 часов 20 минуты места проживания ФИО1, последний не находился дома, тем самым нарушил установленное ему судом ограничение - запрет покидания места жительства или места пребывания в ночное время с 23:00 до 05:00 часов следующих суток. Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 от 31.05.2023 г. ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на двое суток; 3) 14.06.2023 г. на ФИО1 был составлен административный протокол №3159868 по ст. 19.24 ч.1 КоАП РФ, за то, что 02.06.2023 года при проверке в 23 часа 10 минут места проживания ФИО1, последний не находился дома, тем самым нарушил установленное ему судом ограничение - запрет покидания места жительства или места пребывания в ночное время с 23:00 до 05:00 часов следующих суток. Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 от 30.06.2023 г. ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на двое суток; 4) 22.08.2023 г. на ФИО1 был составлен административный протокол №3160077 по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ, за то, что 17.08.2023 года при проверке в 23 часа 06 минут места проживания ФИО1, последний не находился дома, тем самым нарушил установленное ему судом ограничение - запрет покидания места жительства или места пребывания в ночное время с 23:00 до 05:00 часов следующих суток. Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 от 05.09.2023 г. ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на одиннадцать суток. Будучи неоднократно привлеченным к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ, а также, будучи привлеченным по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, в течение одного года, за несоблюдение административного ограничения, установленного судом, ФИО1, имея цель неоднократного несоблюдения установленных судом в соответствии с федеральным законом административных ограничений, в нарушение установленного ему судом ограничения - запрет покидания места жительства или места пребывания в ночное время с 23:00 до 05:00 часов следующих суток, 16.10.2023 г. в 00 часа 52 минуты находился во дворе 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, совершив административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное статьей 20.21 КоАП РФ. В связи с этим, за появление на улице в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, постановлением Мирового судьи судебного участка № 2 Ртищевского района Саратовской области, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Ртищевского района Саратовской области от 26 октября 2023 года, вступившего в законную силу 06.11.2023 года, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на одни сутки. 

Кроме того, в соответствии с Федеральным законом РФ от 06 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» решением Энгельсского районного суда Саратовской области от 22.07.2021 г. в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 3 года. Решение суда вступило в законную силу 06.08.2021 года. В отношении ФИО1 установлены следующие административные ограничения: 1) запрет покидания места жительства или места пребывания в ночное время с 23:00 до 05:00 часов следующих суток; 2) запрет выезжать за пределы Ртищевского района Саратовской области; 3) являться для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания два раза в месяц по установленному графику. 03.09.2021 г. Межмуниципальным отделом Министерства внутренних дел Российской Федерации «Ртищевский» Саратовской области, в отношении ФИО1 было заведено дело административного надзора, и он был поставлен на профилактический учет. В этот же день Межмуниципальным отделом Министерства внутренних дел Российской Федерации «Ртищевский» Саратовской области был утвержден график прибытия ФИО1 на регистрацию в Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации «Ртищевский» Саратовской области, согласно которому ФИО1 обязан был являться на регистрацию в МО МВД России «Ртищевский» Саратовской области 2 раза в месяц 1 и 4 понедельник каждого месяца. ФИО1, достоверно зная об установленных в отношении него судом ограничении, и будучи уведомленным о решении суда, 03 сентября 2021 г. был письменно ознакомлен с предупреждением, в котором были изложены положения Федерального закона от 06 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». За неоднократные нарушения ограничений установленных решением Энгельсского районного суда Саратовской области от 22.07.2021 года в отношении ФИО1 решением Ртищевского районного суда Саратовской области от 20.12.2021 года административные ограничения в отношении ФИО1 были дополнены в виде: 1) обязанности являться для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации четыре раза в месяц по установленному графику; 2) запрет на пребывания в увеселительных местах: кафе, барах, ресторанах с целью распития спиртных напитков; 3) запрет посещения мест проведения развлекательных, культурно- массовых мероприятий и участие в указанных мероприятиях на всей территории РФ. С ФИО1 проводились профилактические беседы о соблюдении им установленных судом ограничений и недопущении других нарушений административного и уголовного законов РФ. Кроме того, в ходе данных бесед, ФИО1 был предупрежден об ответственности за неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с Федеральным законом ограничений. Однако проводимая с ФИО1 профилактическая работа положительных результатов не дала. ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, достоверно зная об установленных ему судом ограничениях, умышленно, не желая соблюдать установленные в отношении него судом в соответствии с федеральным законом ограничения, а именно: запрет покидания места жительства или места пребывания в ночное время с 23:00 до 05:00 часов следующих суток, за время нахождения под административным надзором неоднократно допускал нарушение вышеуказанного ограничения, а именно: 1) 31.05.2023 г. на ФИО1 был составлен административный протокол №3159802 по ст. 19.24 ч.1 КоАП РФ, за то, что 05.05.2023 года при проверке в 23 часа 30 минуты места проживания ФИО1, последний не находился дома, тем самым нарушил установленное ему судом ограничение - запрет покидания места жительства или места пребывания в ночное время с 23:00 до 05:00 часов следующих суток. Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 от 31.05.2023 г. ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на двое суток; 2) 31.05.2023 г. на ФИО1 был составлен административный протокол №3159660 по ст. 19.24 ч.1 КоАП РФ, за то, что 30.05.2023 года при проверке в 00 часов 20 минуты места проживания ФИО1, последний не находился дома, тем самым нарушил установленное ему судом ограничение - запрет покидания места жительства или места пребывания в ночное время с 23:00 до 05:00 часов следующих суток. Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 от 31.05.2023 г. ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на двое суток; 3) 14.06.2023 г. на ФИО1 был составлен административный протокол №3159868 по ст. 19.24 ч.1 КоАП РФ, за то, что 02.06.2023 года при проверке в 23 часа 10 минут места проживания ФИО1, последний не находился дома, тем самым нарушил установленное ему судом ограничение - запрет покидания места жительства или места пребывания в ночное время с 23:00 до 05:00 часов следующих суток. Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 от 30.06.2023 г. ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на двое суток; 4) 22.08.2023 г. на ФИО1 был составлен административный протокол №3160077 по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ, за то, что 17.08.2023 года при проверке в 23 часа 06 минут места проживания ФИО1, последний не находился дома, тем самым нарушил установленное ему судом ограничение - запрет покидания места жительства или места пребывания в ночное время с 23:00 до 05:00 часов следующих суток. Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 от 05.09.2023 г. ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на одиннадцать суток. Будучи неоднократно привлеченным к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ, а также, будучи привлеченным по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, в течение одного года, за несоблюдение административного ограничения, установленного судом, ФИО1, имея цель неоднократного несоблюдения установленных судом в соответствии с федеральным законом административных ограничений, в нарушение установленного ему судом ограничения - запрет покидания места жительства или места пребывания в ночное время с 23:00 до 05:00 часов следующих суток, 31.10.2023 г. в 23 часа 25 минут находился во дворе 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, совершив административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное статьей 20.21 КоАП РФ. В связи с этим, за появление на улице в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, постановлением Мирового судьи судебного участка № 1 Ртищевского района Саратовской области от 13 ноября 2023 года, вступившего в законную силу 24.11.2023 года, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на двое суток. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в инкриминируемых деяниях признал полностью и, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. При этом подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенные в судебном заседании в соответствии со ст. 276 УПК РФ.

Показания подсудимого, данные в ходе предварительного расследования, получены в соответствии с требованиями п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ, а именно, ему было разъяснено, право возражать против обвинения, давать показания по предъявленному обвинению либо отказаться от дачи показаний. Он был предупрежден о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при последующем отказе от этих показаний, показания были получены в присутствии защитника.

Кроме собственного признания своей вины, вина, ФИО1 

по эпизоду от 16.10.2023 г. подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно показаниями свидетелей и письменными материалами дела.

Как следует из оглашенных показаний ФИО1, данных при допросе в качестве подозреваемого (л.д. 97-98) он полностью признал вину в неоднократном несоблюдении административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом и совершении при этом административных правонарушений по ст. 20.21 КоАП РФ. 

Признательные показания ФИО1, были подтверждены уличающими его показаниями свидетелей Свидетель №1 (л.д. 69-71) и Свидетель №2 в которых содержаться сведения, подтверждающие совершение ФИО1 деяния, изложенного в обвинении.

Кроме этого, вину подсудимого подтверждают письменные доказательства:

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 07.11.2023г., от инспектора ОАН ОУУП и ПДН МО МВД России «Ртищевский» Саратовской области капитана полиции Свидетель №1 о том, что на учете как лицо, находящееся под административном надзором, состоит ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. Административный надзор в отношении ФИО1 установлен решением Энгельсского районного суда 

<

адрес> от 22.07.2021 г. сроком на 3 года и одним из установленных административных ограничений является: запрет покидать места жительства в ночное время с 23:00 до 05:00 часов. 16.10.2023 года в 23 часов 52 минуты на 

<

адрес>, во дворе 

<

адрес> сотрудниками полиции был задержан ФИО1, который находился в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте. На ФИО1 был составлен административный протокол № 3160497 по ст. 20.21 КоАП РФ и 26.10.2023 года постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Ртищевского района Саратовской области ФИО1 назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 1 сутки. В течении года ФИО1 неоднократно допускал нарушения административных ограничений, установленных ему судом, за что был три раза привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ и один раз по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. В действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренный ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (л.д. 3);

- протокол осмотра места происшествия от 15.11.2023г., в ходе которого был осмотрен участок местности расположенный во дворе 

<

адрес>. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что 16.10.2023 года около 00 часов 50 минут именно на данном участке он был обнаружен сотрудниками полиции в состоянии алкогольного опьянения (л.д. 34-37);

- протокол выемки от 04.12.2023г., в ходе которого у инспектора направления по осуществлению административного надзора Свидетель №1 было изъято дело административного надзора № 103/1 на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определенны обязанности, на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 74-75);

- протокол осмотра документов от 05.12.2023г., в ходе, которого было осмотрено дело административного надзора № 103/1 на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определенны обязанности, на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Согласно осмотренных документов установлено, что ФИО1 решением Энгельсского районного суда Саратовской области от 22.07.2021 г. был установлен административный надзор сроком на 3 года, которому были установлены административные ограничения: запрет покидания места жительства или места пребывания в ночное время с 23:00 до 05:00 часов следующих суток; запрет выезжать за пределы Ртищевского района Саратовской области; являться для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания два раза в месяц по установленному графику. 03 сентября 2021 года было утверждено заключение о заведении дела административного надзора на имя ФИО1, а также 03 сентября 2021 года ему был установлен график прибытия на регистрацию в МО МВД России «Ртищевский» Саратовской области 2 раза в месяц 1 и 4 понедельник каждого месяца. После чего 03 сентября 2021 года ФИО1 был под роспись ознакомлен с установленными ему административными (временными) ограничениями своих прав и свобод установленных в отношении него судом, а так же предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора или неоднократного несоблюдения установленных судом в отношении него ограничений. Так же решением Ртищевского районного суда Саратовской области от 20 декабря 2021 года, в отношении ФИО1 дополнены административные ограничения в виде: обязанности являться для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации четыре раза в месяц по установленному графику; запрет на пребывания в увеселительных местах: кафе, барах, ресторанах с целью распития спиртных напитков; запрет посещения мест проведения развлекательных, культурно- массовых мероприятий и участие в указанных мероприятиях на всей территории РФ. Кроме того были осмотрены документы подтверждающие факт неоднократного несоблюдения им административных ограничений, установленных ему судом, а именно что им были допущены нарушения установленных ему ограничений (л.д. 76-87);

- копия постановления мирового судьи судебного участка № 1 Ртищевского района Саратовской области от 31.05.2023 г. согласно которому ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 122);

- копии постановлений мирового судьи судебного участка № 1 Ртищевского района Саратовской области от 31.05.2023 г. согласно которому ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 124);

- копии постановлений мирового судьи судебного участка № 1 Ртищевского района Саратовской области от 30.06.2023 г. согласно которому ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 126);

- копии постановлений мирового судьи судебного участка № 1 Ртищевского района Саратовской области от 05.09.2023 г. согласно которому ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 128);

- копии постановлений мирового судьи судебного участка № 2 Ртищевского района Саратовской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Ртищевского района Саратовской области от 26.10.2023 г. согласно которому ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ (л.д. 130);

- копия решения Энгельсского районного суда Саратовской области от 22.07.2021 года, согласно которому ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 3 года (л.д. 143).

В качестве вещественных доказательств по делу признано дело административного надзора № 103/1 на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены временные ограничения и определенны обязанности на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> (л.д. 88).

Кроме собственного признания своей вины, вина, ФИО1 

по эпизоду от 31.10.2023 г. подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно показаниями свидетелей и письменными материалами дела.

Как следует из оглашенных показаний ФИО1, данных при допросе в качестве подозреваемого (л.д. 97-98) он полностью признал вину в неоднократном несоблюдении административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом и совершении при этом административных правонарушений по ст. 20.21 КоАП РФ. 

Признательные показания ФИО1, были подтверждены уличающими его показаниями свидетелей Свидетель №1 (л.д. 69-71) и Свидетель №2 в которых содержаться сведения, подтверждающие совершение ФИО1 деяния, изложенного в обвинении.

Кроме этого, вину подсудимого подтверждают письменные доказательства:

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 29.11.2023г. УУП МО МВД России «Ртищевский» Саратовской области лейтенанта полиции ФИО6 о том, что на учете как лицо, находящееся под административном надзором, состоит ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. Административный надзор в отношении ФИО1 установлен решением Энгельсского районного суда Саратовской области от 22.07.2021 г. сроком на 3 года и одним из установленных административных ограничений является: запрет покидать места жительства в ночное время с 23:00 до 05:00 часов. 31.10.2023 года в 23 часа 25 минуты на 

<

адрес>, во дворе 

<

адрес> сотрудниками полиции был задержан ФИО1, который находился в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте. На ФИО1 был составлен административный протокол № 3160568 по ст. 20.21 КоАП РФ и 13.11.2023 года постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Ртищевского района Саратовской области ФИО1 назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 2 суток. В течении года ФИО1 неоднократно допускал нарушения административных ограничений, установленных ему судом, за что был три раза привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ и один раз по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 44);

- протокол осмотра места происшествия от 29.11.2023г. в ходе которого была осмотрена придворовая территория 

<

адрес>. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что 31.10.2023 года в 23 часа 25 минут именно на данном участке он находился в состоянии алкогольного опьянения и был задержан сотрудниками полиции (л.д. 65-67);

- протокол выемки от 04.12.2023г., в ходе которого у инспектора направления по осуществлению административного надзора Свидетель №1 было изъято дело административного надзора № на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определенны обязанности, на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 74-75);

- протокол осмотра документов от 05.12.2023г., в ходе, которого было осмотрено дело административного надзора № 103/1 на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определенны обязанности, на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Согласно осмотренных документов установлено, что ФИО1 решением Энгельсского районного суда Саратовской области от 22.07.2021 г. был установлен административный надзор сроком на 3 года, которому были установлены административные ограничения: запрет покидания места жительства или места пребывания в ночное время с 23:00 до 05:00 часов следующих суток; запрет выезжать за пределы Ртищевского района Саратовской области; являться для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания два раза в месяц по установленному графику. 03 сентября 2021 года было утверждено заключение о заведении дела административного надзора на имя ФИО1, а также 03 сентября 2021 года ему был установлен график прибытия на регистрацию в МО МВД России «Ртищевский» Саратовской области 2 раза в месяц 1 и 4 понедельник каждого месяца. После чего 03 сентября 2021 года ФИО1 был под роспись ознакомлен с установленными ему административными (временными) ограничениями своих прав и свобод установленных в отношении него судом, а так же предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора или неоднократного несоблюдения установленных судом в отношении него ограничений. Так же решением Ртищевского районного суда Саратовской области от 20 декабря 2021 года, в отношении ФИО1 дополнены административные ограничения в виде: обязанности являться для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации четыре раза в месяц по установленному графику; запрет на пребывания в увеселительных местах: кафе, барах, ресторанах с целью распития спиртных напитков; запрет посещения мест проведения развлекательных, культурно- массовых мероприятий и участие в указанных мероприятиях на всей территории РФ. Кроме того были осмотрены документы подтверждающие факт неоднократного несоблюдения им административных ограничений, установленных ему судом, а именно что им были допущены нарушения установленных ему ограничений (л.д. 76-87);

- копия постановления мирового судьи судебного участка № 1 Ртищевского района Саратовской области от 31.05.2023 г. согласно которому ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 122);

- копии постановлений мирового судьи судебного участка № 1 Ртищевского района Саратовской области от 31.05.2023 г. согласно которому ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 124);

- копии постановлений мирового судьи судебного участка № 1 Ртищевского района Саратовской области от 30.06.2023 г. согласно которому ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 126);

- копии постановлений мирового судьи судебного участка № 1 Ртищевского района Саратовской области от 05.09.2023 г. согласно которому ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 128);

- копии постановлений мирового судьи судебного участка № 1 Ртищевского района Саратовской области от 13.11.2023 г. согласно которому ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ (л.д. 134);

- копия решения Энгельсского районного суда Саратовской области от 22.07.2021 года, согласно которому ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 3 года (л.д. 143).

В качестве вещественного доказательства по делу признано дело административного надзора № 103/1 на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены временные ограничения и определенны обязанности на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>(л.д. 88).

Стороной защиты доказательств, представлено не было (по всем эпизодам). 

Изложенные доказательства были проверены и оценены по правилам, установленным статьями 87, 88 УПК РФ, после чего положены в основу выводов суда.

Все приведенные в приговоре доказательства собраны органами предварительного расследования в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, оснований для признания их недопустимыми судом не установлено. 

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, поскольку они последовательны, логичны, не содержат существенных противоречий, согласуются между собой и письменными материалами дела. 

Оснований для оговора подсудимого судом не установлено. 

Оценив совокупность представленных в судебном заседании доказательств, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО1 полностью доказана и квалифицирует его действия:

- по эпизоду от 16.10.2023 г. по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, то есть - неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность; 

- по эпизоду от 31.10.2023 г. по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, то есть - неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Согласно сведеньям, предоставленным ГУЗ «Аткарская психиатрическая больница» и находящихся в материалах дела ФИО1 на учете у врача-психиатра не состоит, состоит на учете у врача-нарколога (л.д. 115, 116). 

Как следует из заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов от 24.11.2023 г № 1637. ФИО1 обнаруживается психическое расстройство в виде олигофрении степени легкой дебильности (легкая умственная отсталость по МКБ-10) осложненной алкоголизмом (психические и поведенческие расстройства в результате употребления алкоголя с синдромом зависимости по МКБ-10). Он мог и в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (л.д. 103-105).

С учетом приведенных данных, а также поведения подсудимого в судебном заседании, суд признает его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию (по всем эпизодам).

При назначении наказания суд руководствуясь принципом справедливости, в достаточной степени и полной мере учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, в качестве которых учитывает признание вины, состояние здоровья (по всем эпизодам). 

Факт какого-либо способствования раскрытию и расследованию преступления, совершенного в условиях очевидности, в действиях подсудимого не усматриваться, так как ничего неизвестного для правоохранительных органов он не сообщил, в связи с чем, это обстоятельство не учитывается в качестве смягчающего наказание. 

В качестве обстоятельства, отягчающего наказания, суд признает наличие рецидива преступлений (по приговору от 26.05.2014 г.), так как в данном случае признаком субъекта преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и основанием для установления административного надзора 22.07.2021 г. Энгельсским районным судом Саратовской области явилась судимость по приговору от 03.12.2020 г. 

Суд также учел влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, состояние здоровья подсудимого. 

Оснований для применения положения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает, поскольку в материалах дела отсутствуют исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений.

Учитывая изложенное, а также принимая во внимания положения ст. 68 УК РФ, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказание в виде лишения свободы, поскольку назначение иного вида наказания не может обеспечить достижения целей наказания (по всем эпизодам). 

Суд не усматривает возможность исправления, осужденного без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, в связи с чем, отсутствуют основания для замены осужденному наказания в виде лишения свободы принудительными работами и применения ст. 73 УК РФ (по всем эпизодам). 

Основания для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не имеются. 

Назначая вид исправительного учреждения, суд учитывает положения п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ и приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 отбывание лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, в связи совершением преступления при рецидиве и тем, что он ранее отбывал лишение свободы.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. 

Судьба вещественных доказательств определяется в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Разрешая вопрос о распределении процессуальных издержек, суд пришел к выводу о том, что процессуальные издержки по делу, предусмотренные п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ, сложившиеся из сумм, выплаченных адвокату за оказание юридической помощи и участвовавшему в уголовном судопроизводстве по назначению дознавателя в силу требований ч. 1, 2 ст. 132 УПК РФ необходимо отнести на счет средств федерального бюджета, так как согласно положениями п. 3 ч. 1 ст. 51 УПК РФ участие защитника в уголовном судопроизводстве обязательно, если подозреваемый, обвиняемый в силу физических или психических недостатков не может самостоятельно осуществлять свое право на защиту. Также принимается во внимание заключение судебно-психиатрической комиссии экспертов от 24.11.2023 г № 1637. 

Кроме того, в целях обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключение под стражу до вступления настоящего приговора в законную силу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ по эпизоду от 16.10.2023 г. в виде лишения свободы на срок 4 месяца, 

- по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ по эпизоду от 31.10.2023 г. в виде лишения свободы на срок 4 месяца. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Избрать в отношении ФИО1 до вступления настоящего приговора в законную силу меру пресечения в виде заключение под стражу, взяв его под стражу немедленно в зале судебного заседания.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

В соответствии с п. "а" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 30 января 2024 года по день вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественное доказательство по уголовному делу после вступления настоящего приговора в законную силу - дело административного надзора № 103/1 на ФИО1 - оставить по принадлежности. 

Расходы по оплате вознаграждения адвокату Маркелову Максиму Юрьевичу в размере 3 764 рубля отнести за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 15 суток со дня его постановления, через Ртищевский районный суд Саратовской области, а осужденным, содержащимся по стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В течение 15 суток со дня вручения копии приговора осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе или возражениях на апелляционные жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий судья Р.А. Борщевич